
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 29 DEL 14-11-2024
 
 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL

PERIODO 01 GENNAIO 2025 – 31 DICEMBRE 2029 - APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE

 
 L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di Novembre, alle ore 16:00, nella nella sala della
Casa Comunela, a seguito di invito diramato dal Presidente, in data prot. num. si è riunito il Consiglio
Comunale in seduta straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. Presiede la seduta il
consigliere Mariagrazia Barbato  in qualità di Presidente del Consiglio
Eseguito l'appello nominale risultano come segue:
  

Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO MARIAGRAZIA X

BARBATO RACHELE X

ZAMPELLA GIOVANNI X

MADONIA ASSUNTA X

PETRARCA PASQUALE X

DELLA VOLPE CONCETTA X

MORETTI MARIO X

MASI STEFANO X

TORINO ANNA X

 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  4 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 

 

  



Il Responsabile dei Servizi Finanziari,
 
Premesso che:

o   in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 26 in data 30/06/2015, esecutiva ai sensi di
legge, con contratto Rep. n. 3073 del 21/01/2016 è stato affidato alla So.Ge.R.T. Spa il servizio
di tesoreria comunale per il periodo 01 gennaio 2016 al 31 dicembre 2020;
o   con determina del responsabile dell’area Finanziaria n. 760 RG del 30/12/2020 si procedeva
alla proroga dell’affidamento, nelle more dell’espletamento della gara, del servizio fino al 30/
04/2021
o    con determina del responsabile dell’area Finanziaria n. 161 RG del 04/03/2021 si prendeva
atto che la gara di affidamento era andata deserta e si procedeva alla proroga dell’affidamento
del servizio fino al 30/09/2021
o    con determina del responsabile dell’area Finanziaria n. 582 RG del 07/10/2021 si procedeva
alla proroga dell’affidamento del servizio fino al 31/03/2022
 

 
Rilevato che il contratto sopra citato sia stato prorogato per esigenze di servizio e per assicurare la
corretta funzionalità di un servizio indispensabile per l’ente, si rende necessario, alla luce delle linee
guida Anac, procedere ad un nuovo affidamento del servizio per la durata di anni CINQUE dal 01
gennaio 2025 al 31 dicembre 2029.
 
Richiamato l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267, il quale testualmente recita:
 

Art. 210. Affidamento del servizio di tesoreria
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i
princìpi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere,
per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo
soggetto.
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente.
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su
apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis
dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 gennaio 2009, n. 2

 
Richiamato altresì l’art. 50 del vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15/02/2021 il quale prevede che:” l’affidamento del
servizio di tesoreria comunale è affidato mediante procedura aperta, previa pubblicazione di bando di
gara, secondo la legislazione vigente in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni”.
 
l’art. 50 del  “Procedure per l’affidamento” D.Lgs. 36/2023 che prevede: “1. Salvo quanto previsto
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
 
stante il principio della successione delle leggi neltempo e stante la prevalenza gerarchica della fonte



legislativa nazionale di cui d.lgs. n. 36/2023 tra i cui principi campeggia quello del risultato, ossia
dell’interesse pubblico primario della disciplina che presuppone che le  stazioni appaltanti perseguano
l’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività, con il migliore rapporto
possibile tra qualità eprezzo e nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;
 
Constatato che la nuova disciplina s’imponga automaticamente su quella locale difforme e contrastante
con i nuovi principi ispiratori in materia di appalti e concessioni;
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:

a)    approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio;
b)   fornire direttive in merito all’espletamento della gara, da effettuarsi nel rispetto delle
disposizioni contenute nel d.Lgs. n. 36/2023;

 
 

Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere
giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 36/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il parere di regolarità tecnica e di contabile -favorevoli- ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia,
all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01 gennaio 2025 – 31 dicembre
2029, rinnovabile per uguale periodo qualora ricorrano le condizioni di legge;
 
2)  di approvare, ai sensi dell’art. 210 del d.Lgs. n. 267/2000 lo schema di convenzione per lo
svolgimento del servizio di tesoreria per il periodo 01 gennaio 2025 al 31 dicembre 2029, che si
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 
3) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per dare
esecuzione al presente provvedimento, quali l’approvazione del bando di gara e la nomina della
commissione giudicatrice.

 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla
approvazione della stessa;
 
PRESO ATTO degli interventi come da allegato estratto del processo verbale della seduta
 
Con voti resi nei modi e termini di legge, come da seguente dettaglio:
 
Favorevoli: 8          Contrari: 1 (Masi))

 
D E L I B E R A

 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di
questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel
presente dispositivo;
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, IV
comma, D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito
della precedente 



 
ESTRATTO PROCESSO VERBALE
 
 
 O.D.G. (7):
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01 GENNAIO
2025 – 31 DICEMBRE 2029 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE
 
 
Presidente:
lascia la parola al Sindaco per relazionare sulla proposta all’odg.
 
 
Sindaco:
relaziona sul punto all’odg., riferendosi alla deliberazione del 2015 con la quale fu affidato il
servizio alla Sogert fino al 2020, poi prorogato con determinazione fino a fine 2021, in quanto
la gara era andata deserta.
Con questa deliberazione si approva quindi la convenzione per un nuovo affidamento del
servizio di Tesoreria dal 1 Gennaio 2025, per un quinquennio.
Dà lettura, quindi, dell’articolo del Tuel che prevede l’affidamento del servizio di tesoreria.
 
 
Masi:
non esprimo voto favorevole per 2 motivi. Art. 2 (apertura di una filiale in Carinaro o provinciale), il
che rende possibile che vi sia una sede anche molto lontana e chi non ha un conto corrente (si pensi ad
un anziano) si vedrebbe costretto a dover fare anche molta strada, ecc.. e poi perché è prevista una
proroga di 5 anni, questo comporterebbe una gestione del servizio per ben 10 anni
continuativi!
 
 
Fattore:
risponde lui, affermando che è molto complicato affidare il servizio di tesoreria, con l’obbligo
di tenere uno sportello sul territorio, sarebbe ancora meno appetibile (soprattutto per un
Comune come questo, piuttosto piccolo).
Per quanto riguarda il rilievo per il numero di anni della proroga si sente di accogliere il
consiglio del consigliere Masi, di prevedere solo un anno di rinnovo.
 
 
Presidente:
mette a votazione la proposta di modifica del consigliere Masi, prevedendo all’art.21 della
convenzione, l’eventuale proroga per 1 anno, anziché 5.
 
Votazione:
Favorevoli: 8   Astenuti: 1 (Masi, afferma che si astiene, nonostante l’abbia proposta lui la
modifica, perché manca una regola uniforme sugli emendamenti alle delibere.)
 
 
Si passa quindi alla votazione per la delibera:
 
Favorevoli: 8    Astenuti: 1 (Masi)
________________________________________
Processo verbale seduta del 14/11/2024 allegato alla delibera di C.C. n°29
 



 
Deliberazione n. 29 del 14-11-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
MARIAGRAZIA BARBATO SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Consiglio Comunale

  
RAGIONERIA

Proposta n° 26/2024
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL

PERIODO 01 GENNAIO 2025 – 31 DICEMBRE 2029 - APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONVENZIONE
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
 
 
 
 
, lì 07-11-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 FATTORE SALVATORE

 
 

 



 
Proposta di Consiglio Comunale

 
RAGIONERIA

Proposta n° 26/2024
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL

PERIODO 01 GENNAIO 2025 – 31 DICEMBRE 2029 - APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONVENZIONE
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 07-11-2024  

Il Responsabile
 

 SALVATORE FATTORE

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DELIBERAZIONE N. DEL 14-11-2024

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL
PERIODO 01 GENNAIO 2025 – 31 DICEMBRE 2029 - APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
deliberazione viene pubblicata il giorno 29-11-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 14-12-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 29-11-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.




